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Anotace
Bakalářská práce Mojžíš v Koránu: zobrazení proroka Mojžíše v
koránském vyprávění a srovnání s biblickými paralelami se zaměřuje na
postavu proroka Mojžíše, který je v Koránu, svaté knize islámu,
nejčastěji zmiňovaným jednotlivcem. V úvodu pojednává o
proroctví a prorocích v islámské a židovské tradici. Následně
analyzuje Koránské verše týkající se proroka Mojžíše za pomoci
komentářů muslimských učenců. Práce rovněž sleduje biblické
paralely ke koránským textům, a to především v knize Exodus
a představuje především odlišnosti, které se v nich vyskytují. V
neposlední řadě práce představuje i specifické koránské
motivy, které v biblickém textu paralely nemají.
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Summary
Bachelor thesis Moses in the Quran: Depiction of the Prophet Moses in the
Quran Narrative and a Comparison with the Biblical Parallels is focused
on the character of the prophet Moses, who is the most often
mentioned individual in the Quran, holy book of Islam. In the
beginning it deals with prophecy and prophets in the Islamic
and Jewish tradition. Next, it analyses Quranic verses
concerning the prophet Moses with help from the
commentaries of Moslem scholars. This thesis also follows
Biblical parallels to Quranic passages, especially in the book of
Exodus, and lays out especially the differences emerging
between both. Last but not least the thesis presents also
specific Quranic motives that have no parallels in the Biblical
text whatsoever.
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Úvod

Prorok Mojžíš je klíčovou postavou nejen v biblickém, ale i
koránském vyprávění, které se týká osvobození Izraelského
lidu z područí egyptského dvora a utváření nejen jeho
náboženského vnímání, ale i jeho vlastní identity. Příběh
Mojžíšova života je plný dramatických událostí včetně
neuvěřitelných zázraků, a je protkaný neustálým kontaktem s
Bohem, který se snaží skrze Mojžíše a jeho blízké působit v
tehdejším světě. Mojžíš byl neskutečně inspirativní osobností a
jedním z duchovních vůdců nejen dávno zapomenutého lidu,
ale je do dnešních dnů jedním ze vzorů života ve víře pro
všechny židy, křesťany i muslimy. Podle dochovaných příběhů
byl přímým svědkem Boha, který skrze něj promlouval k lidu.
Byl Božím prorokem, poslem, zvěstovatelem. Zároveň však
prožíval osobní život plný malých, ale podstatných dramat a
byl člověkem jako každý z nás se všemi aspekty takového
života. Prožíval strach i nejistotu, nebyl si svým úkolem jistý a
neustále volal po Božím vedení. Ne vždy jednal správně, avšak
lid dostal skrze něj pravidla správného jednání. Příběh proroka
Mojžíše začíná vyprávěním o obyčejném malém chlapci
zachráněným před jistou a brzkou smrtí, sleduje jeho vyvolení
Bohem a vrcholí jeho přeměnou v jednoho z největších proroků
a vůdců lidu, který kdy podle svatých textů působil na tomto
světě. Většina lidí na světě, bez ohledu na vyznání či
národnost, zná alespoň kusé informace o Mojžíšovi, avšak

mnozí z nich je pokládájí za příběhy smyšlené, nezakládající se
ani náznakem na pravdě a rovnající se takřka lidovému
vyprávění, jako jsou například pohádky. Praktikující židé,
křesťané a muslimové jim však přikládají daleko větši váhu,
nikoliv jen kvůli jejich pestrosti a poutavosti, ale především
kvůli jejich významu. Vyprávění o Mojžíšovi a jeho činech je
nakonec zapsáno ve svatých knihách judaismu, křesťanství a
islámu, tedy v Bibli a Koránu. V knihách, které jsou pro věřící
nejen pouhou inspirací, ale rovněž i normou, podle které se
řídí.

Ve své práci se čtenáři pokusím přiblížit příběh proroka
Mojžíše tak, jak je zapsán v Koránu, svaté knize Islámu.
Nejprve seznámím čtenáře s úřadem proroka a významem
proroctví, jak jej považuje islámská a judaistická tradice.
Stěžejní částí mé práce bude analýzá veršů Koránu, které se
Mojžíšova příběhu týkají. Vycházet budu především z Koránu
samotného. Pro analýzu veršů mi budou nápomocny
komentáře a výklady muslimských učenců. Vzhledem k tomu,
že neovládám arabštinu, a to ani na pasivní úrovni, budu
vycházet z Koránu v českém překladu, který je dílem českého
orientalisty a konvertity k islámu Ivana Hrbka. Z komentářů
užiji nečastěji výklad Abdulláha Yusufa Aliho, který je součástí
českého vydání Koránu. Dále pak užiji komentářů zahraničních
autorů, které jsou dostupné online. Zároveň budu sledovat
paralely příběhu o Mojžíšovi v Bibli a seznámím čtenáře
především s odlišnostmi, které se v ní oproti koránskému textu
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vyskytují. Z biblického textu budu rovněž vycházet v českém
jazyce, konkrétně z Českého ekumenického překladu. Považuji
za správné předeslat, že nejsem muslim, nýbrž křesťan a
student evangelické teologie. K práci tak přistupuji zcela jistě
jinak, než by přistupoval muslim či nezaujatý religionista. O
nezaujatý pohled se každopádně ve své práci pokusím. Kdyby
se někdo jakéhokoliv vyznání či přesvědčení cítil některou z
mých myšlenek pohoršen, nechť to nepokládá za můj úmysl.
Ke Koránu budu přistupovat stejně jako k Bibli kriticky, neboť je
to v rámci mého studia teologie nezbytné, avšak zároveň s
respektem, kterého si dle mého názoru zcela jistě zaslouží.

Budu-li odkazovat na konkrétní verš či verše Koránu, použiji
následující číselá označení: např. 7:123 (súra sedmá, verš sto
dvacátý třetí); 20:11-13 (súra dvacátá, od verše jedenáctého
do třináctého). Budu-li odkazovat na verš či verše Bible, použiji
zkratek užívaných Českým ekumenickým překladem a
číselného označení: např. Ex 2,1 (kniha Exodus, kapitola druhá,
verš první).
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1. Proroctví a proroci

Než se začnu zabývat konkrétní postavou proroka Mojžíše1,
je důležité vědět o proroctví obecně a úřadu proroka, tak jak je
zachycuje islámská i židovská tradice. Je přínosné podívat se i
na to, jak o prorocích a proroctví mluví samotné narativní
texty, ze kterých tato práce vychází, tedy Korán a Bible.

1.1 Proroctví a proroci v Koránu a islámské tradici

Islámská tradice chápe proroky jako osoby, které přinášejí
zvěst o Bohu (arab. anbijá), či svědky Boha mezi lidmi,
prostředníky božího zvěstování (arab. nubúwa).2 Korán užívá
pro proroky dvou titulů: rasúl3 a nabí4. „Typologie proroků rozlišuje,
zda nositel boží zprávy (nabí) přináší pouze dílčí sdělení, jež nemá pro lidstvo
univerzální platnost (např. varování před přírodní katastrofou, která má
charakter božího trestu), nebo zda jde o seslaného proroka (posla, arab. rasúl),
který přenáší zprávu se zásadami šarí´y, božího zákona.“5 Důležitost
proroků v islámu je patrná vzhledem k tomu, jaké pojetí dějin v

1 Arabsky Musa2 Helena Pavlincová, Břetislav Horyna a kol., Judaismus, Křesťanství, Islám,Nakladatelství Olomouc, 2003, str. 6123 Překládá se jako posel, tj. posel boží (rasúl Alláh), (Ivan Hrbek, Korán,Levné knihy, Praha, 2006, str.92)4 Překládá se jako prorok, z těchto dvou termínů (rasúl, nábí) je nabívnímán jako obecnější. (Bronislav Ostřanský, Malá encyklopedie islámu a
muslimské společnosti, Nakladatelství Libri, Praha, 2009, str. 162)5 Judaismus, křesťanství, islám... str. 612
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islámu nacházíme. Islám chápe dějiny lineárně, nikoli však jako
dějiny spásy, nýbrž jako „postupné dovršování zjevení a prosazování
řádu.“6 Vývoj nepočíná pádem člověka a dědičným hříchem, ale
děje se podle božího plánu, Bůh postupně komunikuje s
proroky a ti jeho vůli zvěstují lidem.7 Poslové přicházejí
postupně po sobě a pomáhají naplňovat boží plán. Ve shodě s
Biblickými postavami nacházíme v Koránu tyto proroky, jenž
jsou považováni islámskou tradicí za posly Boží: Adam, Noe,
Abraham, Mojžíš8, David, Jan Křtitel a Ježíš.910 Před
Muhammedem je uznávána trojice arabských kanonizovaných
proroků, kteří jsou četně zmiňováni v Koránu, byť je jejich

[…]

které bylo položeno poblíž moře. Muslimští exegeté město
nejčastěji identifikují do oblasti kolem Eilatu.171 Obyvatelé
města nectili sobotní den odpočinku, ve kterém byly
zapovězeny práce, včetně rybolovu. Podle příběhu v sobotu
připlouvaly ryby blíž ke břehu, neboť jim nehrozilo odlovení.
Někteří lidé podlehli pokušení a vydali se na snadný lov, za což
je následoval podivný trest: „A když přestoupili to, co jim bylo
přikázáno, pravili jsme jim: ,Buďte opicemi odpornými!'“ (7:166) Někteří
vykladači se domnívají, že Bůh hříšníky skutečné tělesně
proměnil na opice.172
5.4 Dosažení svaté země a smrt Mojžíše

Příchod na hranici Bohem zaslíbené země provázela nevůle
Mojžíše poslechnout. Lid se zalekl lidí, kteří v zemi žili, protože
byli velcí a silní. Označili je dokonce za obry.173 Bůh jim za to
169 Tamtéž170 7:163-166171 Andrew Rippin, The Blackwell companion to the Quran str. 256172 Towards understanding... súra 2 pozn. 83173 5:22
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odepřel vstup do Svaté země na dalších čtyřicet let, po které
zemřeli mnozí z generace, která se zemi přiblížila. Podobné
znění trestu pro zatvrzelou generaci, jako v Koránu, najdeme i
v Bibli.174 Muslimská tradice pak zmiňuje, že se Mojžíš v boji o
Svatou zemi utkal s obrem jménem Og, který byl živý už od
dob potopy světa.175

O smrti Mojžíše se Korán nezmiňuje. Z biblického příběhu se
dočteme, že Mojžíš zemřel na hoře Nebó, ještě před vstupem
do zaslíbené země: „I zemřel Mojžíš, služebník Hospodinův, tam v
moábské zemi podle Hospodinovy výpovědi. Pochoval ho v údolí v moábské
zemi naproti Bét-poóru. Nikdo až dodnes nezná jeho hrob.“ (Dt 34,5-6)

5.5 Příběh o zapomenuté rybě
Příběh, který je vyprávěn v súře 18176nemá biblickou paralelu,

a zdroj příběhu je možné dohledat v Eposu o Gilgamešovi,
legendách o Alexandru Velikém a rabínském vyprávění.177Mojžíš
se v něm má setkat se služebníkem Božím, který ho má
obeznámit s moudrostí, kterou dosud neměl.178 Spolu se svým
sluhou měl Mojžíš ulovit rybu, která ovšem zmizela v moři,
protože na ni sluha zapomněl. Celý příběh je velice záhadný.
174 „Odpověděl Pán: ,Tato země jim budiž zakázána, nechť bloudí čtyřicet let po zemi.“(5:26) srov.: „Proto žádný z mužů, kteří viděli mou slávu a má znamení, jenž jsem

činil v Egyptě i na poušti, a pokoušeli mě už aspoň desetkrát a neposlouchali mě,nespatří zemi, kterou jsem přísežně zaslíbil jejich otcům, nespatří ji žádný, kdo mě
znevažoval.“ (Nu 14,22-23)175 Oliver Leaman, The Quran: an encyclopedia, str. 432176 18:60-65177 Towards understanding... súra 18 pozn. 57 178 Abdulláh usuf Ali, Vznešený Korán...pozn. 2408 str. 337
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Nejspíš je zde symbolizována moudrost (symbol ryby), které je
třeba dosáhnout po setkání s Božím služebníkem.179

179 Nejmenován, podle tradice Chidr. (Tamtéž pozn. 2411 str. 337)
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Závěr
Mojžíš, tak jak je zobrazen v Koránu, byl především Bohem
vyvoleným prostředníkem v kontaktu s lidem, z něhož
pocházel, tedy s Izraelity. Svému lidu byl vysvoboditelem,
vůdcem i zákonodárcem. Příběh Mojžíše je v Koránu protkán
neustálým Božím dohledem. V islámském pojetí víry Bůh řídí
dějiny skrze proroky, tedy i Mojžíše. Boží dohled a řízení dějin
světa se v příběhu projevuje od samého začátku. Malému
Mojžíšovi mnoho nechybělo a byl by zabit kvůli nařízení
Faraóna. Bůh však vedl jeho matku, aby svého syna vyslala po
vodě, střežil ho na cestě a dovedl ho až do egyptského paláce,
kde byl vychován. Poté, co kvůli sporu zabil neznámého
Egypťana, uchýlil se do pouště, kde se mu zjevil Bůh a poslal
ho zpět do Egypta, aby tam přinesl pravé náboženství a
vysvobodil svůj lid z područí Faraóna. V Egyptě Mojžíš
předváděl znamení, která mu vyjevil Bůh a neúnavně hájil
pravdu, které se mu od něj dostalo. Když s lidmi uprchl na
poušt, dostalo se mu nového zjevení. Tentokrát mu Bůh vyjevil
pravidla pro život věřících, která následně mnozí Izraelité
porušovali. Mojžíš stále musel lid napomínat, hlídat a
usměrňovat, ale činil tak ve víře a byl lidu dobrým příkladem.
Zatímco příběh biblického Mojžíše je především založen na
ustanoveních zákona - Boží smlouvy – nově vznikajícího
izraelského národa, koránský Mojžíš je především prezentován
jako vzor ryzí víry a správného chování. Biblický text podrobně
představuje zákon daný Mojžíšovi, v koránském textu je Mojžíš
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sám příkladem chování správného věřícího člověka.
Každopádně je Mojžíš v islámské i židovské tradici člověkem,
jenž byl svědkem Boha, který ho mnohému naučil. Skrze
příběh o Mojžíšovi, tak, jak je zaznamenán v Koránu i Bibli, se
toho o Božím díle, správném životě ve víře, a vzniku
samostatného Izraelského národa pod Božím vedením můžeme
dodnes mnohému dozvědět.
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