Posudek bakalářské práce

Název práce: Mojžíš v Koránu: Zobrazení proroka Mojžíše v koránském vyprávění a srovnání s biblickými paralelami

Autor práce: Jan Kredba

Autor předložené práce se rozhodl zmapovat podobnosti a rozdíly mezi koránským portrétem postavy Mojžíše a tím, jak je Mojžíš představen v židovské a křesťanské bibli. Autor práci člení do pěti tematických kapitol. V úvodní kapitole představuje obecné souřadnice pojetí prorocství a role proroků - na jedné straně v koránu a v islámské tradici, na druhé straně v bibli a tradici židovské (a křesťanské). V další kapitole se zabývá jménem, původem a rodinným zázemím Mojžíše z hlediska koránských látek, opět v porovnání s látkami biblickými. Ve třetí kapitole se autor zaměřuje na Mojžíšův pobyt v Egyptě a útěk do Midjánu - a opět jako v předchozí kapitole i v kapitolách následujících autor představuje koránské podání a porovnává jej s podáním biblickým. Ve čtvrté kapitole autor zaměřuje pozornost na Boží zjevení Mojžíšovi a na jeho návrat do Egypta. V páté kapitole potom zaměřuje pozornost na období následující, tedy na dobu putování Izraelitů v poušti.

Metoda, kterou autor ve své bakalářské práci užívá je komparativní. Při rozboru koránského pojetí Mojžíše vychází vedle textu koránu také ze sekundárních zdrojů, jako jsou komentáře muslimských učenců. Zvláštní pozornost zaměřuje také na látky, které se nacházejí pouze v koránu a nemají biblické předlohy či paralely (to považuji za vhodné a přínosné).

Práce má srozumitelnou strukturu, zřetelnou, byť poněkud příliš jednoduchou metodu, jejich cílů bylo v zásadě dosaženo. Slabinou práce je nepříliš silná opora v relevantní odborné literatuře. Koránský pohled na Mojžíše (včetně jeho zdrojů) byl vícekrát detailně odborně zpracován. Autor předložené bakalářské práce k těmto tematicky relevantním odborným studiím v podstatě nepřihlíží, vychází pouze z přehledových encyklopedických prací a průběžných komentářů, přičemž i jejich výběr a povaha jsou do jisté míry problematické (například jde o komentář Abdulaha Justufa Aliho, psaný před téměř osmdesáti lety, navíc nikoli z pozic akademické koranistiky, ale jako doprovodný text pro zbožné čtení koránu jakožto svatých knih; není tedy ve vlastním slova smyslu odborným textem).

Také užívání biblických slovníků a religionistických referenčních příruček jakožto odborné zdrojové literatury je poněkud problematické (autor se navíc dopouští poměrně závažných pochybení v odkazování na tuto referenční literaturu - například u Nového biblického slovníku uvádí překladatele do češtiny jako hlavního autora).

Závěr práce vyznívá poněkud rozpačitě a subjektivně: autor v něm nezaujímá badatelský odstup, ale dál (jako v celé práci) jen věcně referuje o mojžíšovských látkách v obou svatých knihách. Poslední odstavec závěru, který se zdá vyjadřovat jakýsi spirituální výtěžek práce, žánrově nepatří do bakalářské práce. Navíc není zřejmé, v jakém smyslu je možné získat „duchovní užitek“ z Mojžíšova příběhu tak, jak je zaznamenán v Koránu, a zároveň z jeho biblické verze – vždyť mezi oběma verzemi je řada napětí.

Autor zůstal do studované látky natolik ponořen, že o ní ve většině textu především pasivně referuje, aniž by ji zásadně kriticky analyzoval a interpretoval. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům práce, zejména k nedostatečné opoře v kvalitní relevantní odborné literatuře navrhuji hodnocení C až D

V Praze 31. srpna 2016

Pavel Hóšek